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عبرت هایى از سوریه
 آخرین دیدار اسد با رهبر انقلاب حاوى نکته مهمى بود. رهبر انقلاب 10 خرداد امسال تذکرى به بشار دادند.این تذکر ناشى از شناخت واقعى از صحنه بود. 

ایران پیش از آغاز جنگ در لبنان، بارها تذکرات لازم را درباره تقویت قواى تروریست ها به اسد اعلام کرده و حتى پیشنهاد لازم را به صورت رسمى به او داده بود اما به این تذکرات توجه نشد

پس از تصرف دمشق توسط گروه هاى مسلح و خروج بشار اسد از سوریه دولت این کشور سقوط کرد؛
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سرمقاله

از یک   سقوط 
تا هزاران ظهور

بالاخره پس از جنگ درگیرى میان 
گروهک تروریســتى التحریرشام با 
ارتش ســوریه ، صبح روز یکشــنبه 
تلویزیون ســوریه رســما سرنگونى 
حکومت بشار اسد را اعلام کرد. گفته 
مى شود روز گذشته هواپیماى حامل 
بشار اسد به سمت شمال غرب پرواز 
کرده و ســپس در نزدیکى حمص 
پیچیده و ناپدید شــده است. به نظر 
مى رسد که بشار اســد به مقصدى 
نامعلوم، کشــورش را ترك کرده و 
خروج او پس از آن صــورت گرفت 
که همسر و فرزندانش هفته گذشته 
به روسیه رفته بودند. اما پیامدهاى 
سقوط حکومت بشار اسد براى این 

کشور و منطقه چیست؟
اختلافــات داخلى در 

سوریه  بر سر قدرت
ســرنگونى  بشار اســد هم  سرآغاز 
اختلافات میــان گروههاى داخلى 
بر ســر گرفتن قــدرت  خواهد بود. 
محتمل ترین ســناریو براى سوریه 
بعد از ســقوط نظــام اســد، تکرار 
تجربه لیبــى بعد از ســقوط قذافى 
اســت؛ یعنى نبود یک دولت مقتدر 
مرکزى و افتادن هر تکه از کشور به 
دســت یک قوم وطایفه و گروه. این 
خود شروع مرحله جدید از بى ثباتى 
در سوریه اســت که به مرزهاى این 
کشور هم محدود نخواهد ماند. سه 
نیروى اصلــى که این روزهــا  باهم 
مى جنگیدند عبارت بودند از: «ارتش 
سوریه»، «تحریرالشام و متحدانش» و 
«کردها (قسد)».  طى ده روز گذشته، 
برترى مطلق در میــدان با نیروهاى 
تحریرالشام بوده اســت. از این رو به 
نظر مى رسد  این گروه خواستار سهم 
مهمى از قدرت در ساختار سیاسى 
سوریه باشند. اکنون جولانى سعى 
مى کند تا طرفداران حکومت سوریه را 
جلب کند و وعده وعیدهایى داده که 
با او همکارى کنند. از طرف دیگر او با 
وحشى گرى در مناطقى که به تصرف 
تحریرالشام درآمده عمل کرده است. 
شاید با به دست آوردن تحریرالشام 
تلاش کند  رفتــارى کمتر افراطى و 
خشونت آمیز در داخل کشور اتخاذ 
کند. ارتباط این کشــور بــا ترکیه 
مى تواند به تعدیل رفتار داخلى این 
کشور کمک کند. این امر آن را براى 
بازیگران منطقه اى و بین المللى قابل 
قبول تر مى کند. اما باید توجه داشت 
که  افتادن سوریه در دست تندورهاى 
اســلامگرا یکى از بزرگترین اتفاقات 
تاریخ خاورمیانه خواهد بود. در این 
راستا سازمان ملل اعلام کرده است 
که تحریر الشام نباید کنترل سوریه 
را به دســت بگیرد؛ چراکه  آن یک 
گروه تروریستى  است و کشور سوریه 
باید یکپارچه باقى بماند. ضمن اینکه  
این نهاد از طریق نشســت آستانه و 
رایزنى با مقامات ترکیــه و ایران در 
دوحه بر حاکمیت و تمامیت ارضى 
ســوریه تاکید دارد. در کنار تحریر 
الشام باید از گروه هاى دیگر در سوریه 
صحبت کرد که جریانات سکولار مثل 
حزب اتحاد دموکراتیک، احرارالشام و 
ارتش آزادى بخش سوریه (که درواقع 
بخشــى از ارتش بود که جدا شــده 
بود) هستندکه با جریانات اسلامگرا 
ســازگارى ندارند. کردها در شمال 
نیز به دنبال تحکیــم خودمختارى 
هســتند. علوى ها هم هیــچ یک را 
برنمى تابند و ضمــن اینکه مناطق 
لاذقیه و غرب ســوریه را متعلق به 
خود مى دانند اکنــون نگران اهانت 
تحریر الشام  به مراکز مذهبى شیعیان  
هستند. در کنار آنها نباید از اکثریت  
اهل سنت درجنوب سوریه غافل بود. 
نظام اســد یک نظام اقلیت بود که 
توســط علویان ایجاد شده است، در 
حالى که اکثریت مردم سوریه سنى 

هستند...
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سیدامیرمیریان/ گروه سیاست
Naslefarda@gmail.com

رئیس جمهورى:

افرادمرفه تا 10 برابر 
افرادفقیراز یارانه انرژى 

استفاده مى کنند

برد و باخت سرخابى ها 

3 نکته در مورد برگزارى مجمع GECF در تهران
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سخنگوى وزارت امور خارجه: 

برنامه صلح آمیز هسته اى تحت نظارت آژانس
 دنبال مى شود

سخنگوى وزارت امور خارجه جمهورى اسلامى ایران تاکید کرد، برنامه صلح  آمیز 
هسته اى ایران در چارچوب معاهده عدم اشاعه و موافقت نامه جامع پادمان کاملا 
شفاف و تحت نظارت آژانس دنبال مى شود.به گزارش مشرق، اسماعیل بقایى 
در پاسخ به سوال خبرنگاران در مورد اظهارات مدیرکل آژانس بین المللى انرژى اتمى مبنى بر افزایش توانایى ایران در تولید 
اورانیوم غنى شده با خلوص 60 درصد گفت: صحبت هاى رافائل گروسى اشاره به عملکرد تقابلى و غیرسازنده سه کشور اروپایى 
و آمریکا در شوراى حکام دارد که طى آن بدون هیچ توجیه منطقى یا مبناى قانونى اقدام به طرح و تصویب قطعنامه اى علیه 
ایران کردند.وى با یادآورى سفر رافائل گروسى به تهران و تفاهم هاى صورت گرفته براى تقویت همکارى هاى فنى فیمابین 
ایران و آژانس، خاطرنشان کرد: آقاى گروسى با ابتکارهائى به ایران آمده بود اما این سه کشور اروپایى و آمریکا بودند که با دنبال 

کردن سیاست فشار و سو استفاده از شوراى حکام، باعث بى نتیجه ماندن کوشش هاى مدیرکل شدند.

در هفته یازدهم لیگ برتر فوتبال، پرسپولیس به نساجى باخت و فولاد مغلوب استقلال شد؛

نسل فردا بررسى مى کند؛
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محسن رضایى:

 سرنوشت سوریه 
را باید ملتش تعیین 

2کند

رامین: 
گذشته ها گذشته 

آقا یحیى!

ورزش انرژى
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انرژى

وزیر آموزش و پرورش گفت: حدود 80 هزار معلم جدید دچار مشکل ردیف 
استخدامى بودند که مشکلات رفع و به زودى احکام آنها صادر مى شود.

به گزارش «تابناك» به نقل از مهر، علیرضا کاظمى، وزیر آموزش و پرورش 
در سى و دومین جلسه شوراى معاونان که در محل وزارت آموزش و پرورش 
برگزار شد، ضمن ارائه گزارشى از حضور خود در دانشگاه تربیت دبیر شهید 
رجایى به مناسبت روز دانشجو گفت: ضرورى است دغدغه هاى دانشجویان 
شهید رجایى با کمک مسئولان این دانشگاه بررســى و مرتفع شود، زیرا 
دانشگاه شــهید رجایى و فرهنگیان؛ مهم ترین مبادى براى جذب و تأمین 

نیروهاى انسانى و خدمات ارزنده به آموزش و پرورش هستند.
وى در ادامه به کارگروه برنامه هفتم اشاره کرد و گفت: ضرورت دارد مباحث 

این کارگروه با سرعت بیشترى پیگیرى و تکالیف این حوزه دنبال شود.
کاظمى در خصوص ردیف اســتخدامى جدید بیان کــرد: حدود 80 هزار 
جدید الاستخدام دچار مشکل ردیف بودند که مشکلات آنها حل و به زودى 
احکام آنها صادر مى شود.وى به پاداش بازنشستگان اشاره کرد و افزود: این 
مســئله را روزانه پیگیرى مى کنیم و به دنبال راهکارى براى پرداخت آنها 

هستیم.
کاظمى به تبدیل وضعیت خرید خدمات اشــاره کرد و گفت: براى تبدیل 
وضعیت نیروهاى خرید خدمات سیستان و بلوچستان مجوزها اخذ شده 
و در حال رایزنى و نهایى سازى هستیم. تلاش بر این است تا پایان این ماه 

احکام صادر شود.

وزیر آموزش وپرورش:

مشکل استخدامى 80 هزارمعلم جدید رفع شد
سیاست

سامان سفالگر / گروه بین الملل مدت زمان زیادى از 
Naslefarda@gmail.com ورود معارضیــن و

ى  یســت ها ر و تر
مسلح به دمشق پایتخت سوریه نمى گذرد. رویدادى که به سقوط 
نظام سوریه به ریاست جمهورى بشار اسد ختم شده است. در این 
راستا، تحلیل و تفسیرهاى مختلفى با محوریت دلایل اوج گیرى 
مجدد شورش ها در سوریه و ســقوط حکومت این کشور و البته 
تبعات و پیامدهاى این موضوع منتشر و مطرح مى شود. بسیارى از 
صاحب نظران معتقدند که سوریه روزهاى سختى را در پیش دارد 
و به دلیل موقعیت راهبردى این کشور، باید انتظار تشدید تنش ها 
در سوریه با کنشگرى پنهان بازیگران مختلف خارجى را داشته 
باشیم. در این میان، یک سوال هنوز سر جاى خود باقى است و آن 
هم این است که عمده دلایل سقوط نظام سیاسى سوریه چیست؟ 
به نظر مى رسد براى پاسخ به این پرسش توجه به 3 نکته ضرورى 
است. اولا، نظام سیاسى سابق سوریه در طى سال ها و دهه هاى 
اخیر، با برخى نواقص و چالش هاى ساختارى سیاسى و اجتماعى 
دست به گریبان بوده است. با این همه، حکومت سابق سوریه در 
مخاطب قرار دادن این مشکلات و جذب میزان بیشترى از مردم 
این کشور به سمت خود، بى تفاوت بود و همین مساله در نهایت 
سبب شد تا شاهد آشکار شدن شکاف هاى قابل توجه در سوریه 
باشــیم. موضوعى که نمود عینى خود را در جریان درگیرى هاى 
اخیر در ســوریه و عدم مقاومت ارتش و مردم این کشور در برابر 
معارضین به نمایش گذاشت. نکته دوم اینکه سوریه در طى سال 

هاى گذشته با بحران اقتصادى قابل توجهى دست به گریبان بود. 
در این چهارچوب، دولت سوریه از اهرم هاى کارآمدى براى تقویت 
رفاه و بهبود وضعیت اقتصادى مردم کشور خود برخوردار نبود و 
همین مساله سبب شد تا شــاهد باشیم که سطح نارضایتى ها در 
ســوریه به نحو قابل توجهى افزایش یابد. این موضوع زمانى ابعاد 
جدى ترى را به خود مى گیرد که توجه داشــته باشیم طیف هاى 
قابل ملاحظه اى از مردم سوریه و به طور خاص نیروهاى مسلح این 
کشور، از نظر اقتصادى توان تامین معاش و زندگى عادى خود را 
نداشتند. همین مساله تا حد زیادى آن ها را به بى رغبتى در دفاع از 
کشور و نظام سیاسى کشورشان سوق داد و در نهایت سوم اینکه 
سوریه در طى سال هاى گذشته و پس از پایان ناآرامى دهه 2010 
میلادى در این کشور، تا حد زیادى نسبت به تحرکات تروریست ها 
در شمال این کشــور موضع انفعال در پیش گرفت. همین مساله 
سبب شد تا عملا شورشیان و معارضین سوریه در خاك این کشور 
پایگاه قابل توجهى پیدا کنند و از همیــن طریق با بهره گیرى از 
کمک هاى خارجى، خودشــان را تقویت کننــد و حمله اخیر به 
بخش هاى مختلف این کشور را سازماندهى کنند. در حقیقت بیراه 
نیست اگر بگوییم بشار اسد و نظام سیاسى سابق سوریه یک اشتباه 
راهبردى بزرگ را مرتکب شدند. مسائلى که همه و همه در کنار 
یکدیگر سوریه را به پرتگاه سقوط کشاندند. آنچه واضح است این 
نکته مى باشد که تحولات جارى در سوریه تا حد زیادى محصول 
سال ها انباشت بحران در این کشور است و یک شبه ایجاد نشده 

است. 

نسل فردا گزارش مى دهد؛ 

3 نکته در مورد سقوط نظام سیاسى سوریه
خبر آخر

مجمع  و ششــمین  بیست 
کشورهاى صادرکننده گاز، 
صبح یکشنبه (18 آذر 1403) 
به ریاست «محسن پاك نژاد» 
وزیر نفت در تهران برگزار شد.

عکس خبر

رمان انگورهاى هزار مسجد اثر محمدرضا ضیغمى، روایت 4 فصل از 
زندگى معلم جوانیست به نام ابراهیم که همزمان با فوت پدرش راهى 
زادگاه خود مى شود. شهرى به نام هزار مسجد که گردش در بین باغ هاى 
انگورش تداعى کننده خاطراتى تلخ و شیرین براى شخصیت اصلى 
داستان است. همزمان شدن دوران کارى این معلم جوان با روزهاى 
پرتلاطم انقلاب، او را دستخوش ماجراهایى مى کند که منجر به راهى 
شدن او به سمت جبهه هاى جنگ مى شود که این امر در نهایت، عاقبت 
خوشى را برایش رقم مى زند. انتشارات موسسه فرهنگى هنرى سیب 
سرخ نیکان این کتاب را به قیمت 36 هزار تومان منتشر کرده است.
بخرید، بخوانید و لذت ببرید.

پیشنهاد روز




